o

Araraquara, 15 de maio de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 2130/2025, de autoria do Vereador ENFERMEIRO DELMIRAN,

reconhecemos a relevância da indicação quanto à necessidade de substituição da

mesa utilizada na sala da farmácia do Centro Municipal de Saúde da Comunidade

(CMSC) Jardim Paulistano “Dr. Genaro Granata”.

Informamos, a partir da manifestação da Secretária

de Saúde, que entre os dias 26 de março e 11 de abril deste ano, foi realizado um amplo

mapeamento dos equipamentos e mobiliários de todas as farmácias da rede municipal

de saúde. Ressaltamos, no entanto, que a demanda mencionada não foi registrada

neste levantamento, razão pela qual não constava, até o presente momento, na

programação de solicitações da assistência farmacêutica.

Ainda assim, diante da pertinente observação

apresentada pelo nobre parlamentar, a Secretaria Municipal de Saúde, determinou a

inclusão dessa solicitação na programação a partir desta data. Esclarecemos que não

dispomos, neste momento, de mobiliário em estoque, uma vez que as aquisições são

realizadas mediante demanda específica. No entanto, encaminharemos o pedido de no

próximo processo licitatório.

Aproveitamos para destacar o compromisso desta

gestão com a valorização dos profissionais da saúde e com a melhoria contínua das

o

condições de trabalho nas unidades municipais. Iniciativas como a do Vereador

Enfermeiro Delmiran, pautadas pela atenção às necessidades do serviço público e pela

escuta das demandas da população e dos servidores, fortalecem esse esforço conjunto

em prol de uma saúde pública cada vez mais eficiente e humanizada.

Reiteramos nossos agradecimentos pela colaboração

e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 23.029/2025